
FSC I '«ih In |* r lo  s \ i t« 11>] h - 
r  I h  I  i t o - ' i . i i  r

10

A
ARI 12019 □
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI [RE(.K)NF CAMPANIA]

AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI e 
COMUèffifSUNAPGLI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA TECNICA

DIRIGENTE: ING. FLAVIO DE MARTINO 
SETTORE: AREA TECNICA
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: ARCH. GIULIANA LANGELLA

OGGETTO: Nomina Commissione per la verifica preventiva della progettazione, di cui all’art. 26 
del D.Lgs. 50/2016 relativa alla redazione del progetto defìnitivo/esecutivo 
degli‘7nterventi di Riqualificazione del Paladennerline,\

CUP: C64H16003060001 
CIG: X7178692C08



FSC Z ' I •Mh Jo  prT |i>>SÌlM|»]Mk ARU2019 H
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI IR K .IO N F  (  AM PANIA j

Il Dirigente dell’Area Tecnica dell’ARU

Premesso che

in data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione 
Internazionale dello Sport Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano 
(CUSI) il Protocollo d’Intesa finalizzato alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla 
Regione Campania;
con nota del 10 febbraio 2016, il Presidente del Consiglio dei Ministri ha espresso la propria 
condivisione in ordine alla candidatura della Regione Campania ad ospitare le Universiadi 
2019;
in data 5 marzo 2016 il Comitato Esecutivo della FISU ha attribuito le Universiadi 2019 alla 
Regione Campania e al CUSI;

- la Regione Campania, con Legge Regionale 5 aprile 2016 n. 6, al fine di definire, 
coordinare, realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019, quale grande evento 
strategico della politica regionale per la promozione culturale, sportiva, turistica ed 
economica del territorio regionale in ambito internazionale, per il potenziamento 
dell'impiantistica sportiva e la diffusione dello sport in ambito regionale, per lo sviluppo 
delle reti infrastrutturali e di telecomunicazione al servizio dell'evento e d'interesse 
permanente per i territori coinvolti e per la valorizzazione ed integrazione del sistema 
universitario campano, ha istituito l’Agenzia Regionale Universiadi (ARU 2019), ente di 
scopo della Regione Campania dotato di personalità giuridica e di autonomia amministrativa 
e contabile;
con deliberazione di Giunta Regionale n. 174 del 26/4/2016, è stato approvato lo Statuto 
dell’Agenzia regionale per le Universiadi 2019, di seguito “ARU2019”, successivamente 
modificato con D.G.R. 461/2016;

- secondo quanto previsto nello Statuto all’art. 4, FARU2019 è competente a porre in essere 
tutte le attività gestionali ed organizzative, anche in attuazione del contratto di assegnazione 
per lo svolgimento della manifestazione Universiadi 2019, fatte salve le competenze 
esclusive del CUSI nei rapporti con la FISU e per la gestione tecnica degli eventi sportivi;
in data 17 giugno 2016, è stato sottoscritto il contratto di assegnazione tra la Regione 
Campania, FARU2019, il CUSI e la FISU;
con deliberazione n. 356 del 06/07/2016 la Giunta regionale ha approvato lo schema di 
Accordo di Programma Quadro “Summer Universiade Napoli 2019” ed i relativi allegati ed 
ha destinato risorse pari ad € 22.009.448,42 alla realizzazione delle Universiadi 2019;
in data 18 luglio 2016 è stato sottoscritto tra l’Agenzia della Coesione Territoriale, il MIUR, 
la Regione Campania e FARU2019, l’APQ “Summer Universiade Napoli 2019” che, tra 
l’altro, individua FARU2019 come soggetto attuatore dell’Accordo;

- sulla base dei sopralluoghi effettuati dai delegati FISU e delle indicazioni pervenute dalle 
federazioni sportive internazionali sono stati individuati gli impianti da destinare a sedi delle 
competizioni sportive e/o di allenamento, nonché di eventi complementari alle competizioni 
ed i lavori di adeguamento necessari;



FSC I irtM I t i  |X T  II» S v  iU »|»jH . A \
ARU2Q19
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

*
|re<ìionfcampania|

- per la strategicità delle azioni da porre in campo, con Ordine di servizio n. 7 del 21/02/2017 
del Direttore Generale del Comune di Napoli, è stata istituita l’unità organizzativa autonoma 
denominata “UOA Organizzazione di eventi di rilievo nazionale ed internazionale, nonché 
della manifestazione Universiadi Napoli 2019” alla quale, fra l’altro, sono stati assegnati 
compiti e funzioni attinenti alla progettazione, realizzazione e gestione degli interventi 
infrastrutturali per il potenziamento e l'efficientamento dell’impiantistica sportiva;

- con nota prot. n. 286/ARU del 22/02/2017, acquisita al protocollo del Comune di Napoli con 
il numero PG/2017/148225 del 23/02/2017, l’ARU2019 ha comunicato che per la 
manifestazione Universiadi a Napoli sono stati selezionati i seguenti impianti di proprietà 
comunale:
PalaVesuvio 
Stadio San Paolo 
Virgiliano
Polifunzionale di Soccavo 
PalaBarbuto 
Piscina Scandone 
Pala Dennerlein
Campo sportivo Giorgio Ascarelli 
Stadio Caduti di Brema 
Stadio S. Pietro a Patierno 
Lungomare Caracciolo per vela e tennis,
che saranno oggetto di interventi straordinari necessari allo svolgimento della 
manifestazione;

- come comunicato con nota prot. n. 623/ARU del 06/06/2017, ns. PG/2017/440851, a firma 
del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale Universiadi, con delibera del 29 maggio 
2017 il Comitato Direttivo dell’ARU2019 ha adottato l’aggiornamento del Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2017-2019 e l’elenco annuale 2017, dal quale risulta che, 
per gli impianti del Comune di Napoli che ospiteranno la manifestazione Universiadi 2019, 
nel bilancio regionale sono stati appostati complessivi € 21.755.685,36;

- in data 3 agosto 2017 è stata sottoscritta, tra l’ARU ed il Comune di Napoli, convenzione 
con la quale gli stessi Enti convengono di eseguire congiuntamente gli appalti necessari ad 
adeguare gli impianti di proprietà comunale al fine di utilizzo per la manifestazione delle 
Universiadi, con oneri finanziari a carico dell’ARU2019 e a valere sulle risorse di cui 
all’APQ citato in premessa.

- con determina dirigenziale n. 202 del 30/10/2017 si è provveduto ad affidare in favore del 
Consorzio Stabile di Ingegneria CONSING con sede in Napoli alla Via Tino da Camaino n.6 
C.F. e RIVA 08534941219, la progettazione definitiva/esecutiva degli “Interventi di 
Riqualificazione del Paladennerline”. CUP C64H16003060001 - CIG 77178692C08

- il Consorzio Consing ha trasmesso AL Comune di Napoli il progetto definitivo/esecutivo; 
Considerato che:
Tart.26 comma 1 del D.Lgs n.50/2016 prescrive che:

1. La stazione appaltante, nei contratti relativi ai lavori, verifica la rispondenza degli elaborati 
progettuali ai documenti di cui all’art.23 nonché la loro conformità alla normativa vigente.
2. La verifica di cui al comma 1 ha luogo prima dell'inizio delle procedure di affidamento; nei casi 
in cui è consentito l'affidamento congiunto di progettazione ed esecuzione, la verifica della



FSC I >«hi io |*  r l«« > nìUi |>jk *
f  f »  1 .4W '* r i i K -

$

4 \
ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI [REGIONE CAM PANIA l

progettazione redatta dall'aggiudicatario ha luogo prima dell'inizio dei lavori.
3. Al fine di accertare l'unità progettuale, i soggetti di cui al comma 6, prima dell'approvazione e in 
contraddittorio con il progettista, verificano la conformità del progetto esecutivo o definitivo 
rispettivamente, al progetto definitivo o al progetto di fattibilità. Al contraddittorio partecipa anche 
il progettista autore del progetto posto a base della gara, che si esprime in ordine a tale conformità.
4. La verifica accerta in particolare:
a) la completezza della progettazione;
b) la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti;
c) l ’appaltabilità della soluzione progettuale prescelta;
d) presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo;
e) la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso; 
fi  la possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini previsti;
g) la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori;
h) l ’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati;
i) la manutenibilità delle opere, ove richiesta.
Visto:
l’art.26 comma 6 lett. Del D.Lgs 50/2016 c), che per i lavori di importo inferiore alla soglia di cui 
all’art.35 e fino a un milione di euro, consente di effettuare la verifica dagli uffici tecnici delle 
stazioni appaltanti ove il progetto sia stato redatto da progettisti esterni;
Considerato che:
la validazione sarà sottoscritta dal responsabile del procedimento e fa preciso riferimento al 
rapporto conclusivo del soggetto preposto alla verifica ed alle eventuali controdeduzioni del 
progettista e che il bando e la lettera di invito per l’affidamento dei lavori dovranno contenere gli 
estremi dell’avvenuta validazione del progetto posto a base di gara;
Visti

il D. Lgs. 165/2001 e specificamente fari. 4 relativamente alle attribuzioni dei dirigenti; 
il D.Lgs. 50/2016;
le Linee Guida n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all'ingegneria”, approvate dall'ANAC con Delibera n. 973 del 14/09/2016 
(G.U. n. 228 del 29 settembre 2016);
il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Agenzia Regionale 
Universiadi;

Tenuto conto
deH’esperienza dell’Arch. Genoveffa Acampora afferente alla UOA del Comune di Napoli 
“Organizzazione di eventi di rilievo nazionale ed intemazionale e della manifestazione sportiva 
Universiadi Napoli 2019” e del dott. Giovanni Notarnicola afferente all’ARU

DETERMINA



FSC FimmIo j x t  Ii* > \ ì U i |>j h .  

r  t . i  I

0

4 \
ARU2Q19 □
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI Ir k .ionf ( ampania!

Per i motivi di cui in premessa,

di nominare i seguenti componenti della Commissione di verifica di cui all’art. 26 del D.Lgs 
50/2016, inerenti il progetto definìtivo/esecutivo: Interventi di Riqualificazione del Paladennerline”. 
CUP C64H16003060001 - CIC^Yr78692C08

- Arch. Giuliana Langella per il Comune di Napoli e RUP
- Arch. Genoveffa Acampora, per il Comune di Napoli
- Dott. Giovanni Notarnicola, per ARU

Di affidare le funzioni di segretario verbalizzante alParch. Genoveffa Acampora

Dare atto che ai componenti della Commissione, quali dipendenti degli enti associati giusta 
convenzione di cui in premessa, non è dovuto alcun compenso per le attività di cui alla presente 
determinazione, la quale non comporta impegno di spesa;

Di trasmettere il presente provvedimento al RUP, ai componenti e al segretario della Commissione 
giudicatrice.

Il Dirigente 
Ing. Fi

Tecnica
rtino

i



FSC I  i*M  l<l |X T  l o  > \  Ìlll|> jH *

r  In I  Awrmn k

IL ARU2019
■ \  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI &

M r

REGOLARITÀ CONTABIL

□  SI APPONE, ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria.

□  NON SI APPONE ai sensi dell’art. 36 e Seguenti del D.lgs. 118/2011 così cornei 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della
copertura finanziaria per la motivazione indicata con nota prot.________del_________ , che si
allega.

IMPEGNO DI SPES a
Capitolo Bilancio di previsione 2017-2019

/
Descrizione: Nomina membri commissione per la verifica preventiva della progettazione, di cui 
all’art. 26, comma 6, lettera c), relativo alla redazione del progetto defìnitivo/esecutivo degli 
“interventi di riqualificazione della Piscina Scandone”.

/
CUP -  C64H17001330001 
Impegno n°____________ Importo €.

Napóli, lì IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
Dott. ssa Anna Lecora

ICERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE!

Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata sul 
sito dell'Agenzia Regionale Universiadi in data___________________

Lì,______________ IL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA

COPIA CONFORME

Si certifica che la presente è copia conforme all’originale 

Lì, IL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA


